A公开
淮商开发〔2024〕76号
对市政协九届三次会议第ZXTA32080020240252号提案的答复

市民建：
关于《深化改革创新 推动开发区高质量发展》提案收悉，感谢市民建一直以来对全市开发区工作的关心和支持！我局领导高度重视本提案办理，明确分管负责人和职能处室专门推进，主动对接各协办单位商讨相关工作举措。现答复如下：
近年来，市委市政府高度重视开发区改革创新工作。2021年10月，市委市政府出台《关于推进全市开发园区创新提升打造改革开放新高地的实施意见》，连同开发区管理机构规范、人事薪酬制度改革、审批赋权等7项配套政策，形成“1+7”制度体系。市委市政府主要领导任全市开发区高质量发展领导小组双组长，多次听取汇报，并组织全市开发区改革创新拉练。2023年全市开展主题教育期间，市委史书记将开发园区改革创新工作作为主题教育典型案例予以重点推进。围绕“增强干部队伍活力、提升产业发展动力”，市委市政府主要领导“家家到”调研推进全市开发区改革发展工作。今年把做强开发区载体列为全年重点解决的五大问题之一，写入党代会报告。
经过全市上下共同努力，全市开发园区改革创新高质量发展取得一定成效。淮安市推动开发区转型升级创新发展成效显著获省政府2022年督查激励。淮安开发区改革做法被编入典型案例全省推广。我市经开区在全省经开区考核中，2021、2022年度平均进位1.25位和6.6位，全省领先。2023年全市开发区区域评估成果应用项目数2372个，全省第2。
和市委市政府要求相比，和省内外先进开发区相比，我市开发区发展仍有较大差距。下一步，我们将认真学习吸收提案的指导内容和针对性意见，进一步激发开发区转型动力和干事活力，全力推动开发区高质量发展。
一是深化体制改革，激发创新发展动能。目前全市建成1个国家级经济开发区、1个国家级高新技术产业开发区和 7 个省级经济开发区，形成“一县区一开发区”格局。聚焦主责主业。各开发区有序剥离社会管理事务,实现“轻装上阵”心无旁骛聚焦经济发展和项目建设。淮安高新区编制权力清单，剥离12项社会事务管理职能。金湖开发区剥离社会事务14项。加快实施全链赋权改革，涵盖15个市级部门的95个审批事项全面下放至开发区。开展实体运作。各开发区推行“党工委(管委会)+集团公司”模式，实体化运作平台公司，按照企业模式设置内设机构，全员聘任上岗，实行企业化、实体化管理运营，承担招商引资、项目服务、发展资金筹集等职责。发展格局清晰。全市开发区基本形成“开发区+功能园区”发展格局，首批金湖银涂工业园、淮安施河教育装备产业园等10 个功能园区纳入“一区多园”管理模式。淮安高新区整合5个重点工业集中区，形成“1+5”发展格局。涟水开发区高标准编制“一区三园”发展规划，建设高沟食品产业园、空港产业园标准化厂房，全面提升园区发展承载力。
二是深化机制创新，释放健体强身活力。坚持去行政化、去社会化方向，突出以人事薪酬制度改革为核心，以专业招商队伍建设为突破口，全面推动建立“人员能进能出、干部能上能下、薪酬能增能减”的制度体系。推动园区加强对招商人员政治上激励、物质上奖励、精神上鼓励，打造一支嗅觉灵敏、反应迅速、敢闯敢拼的狼性招商队伍。清江浦开发区推进人事薪酬改革，调进22人、调出40人，人员变动率达58%。涟水开发区实行正向激励月度兑现、反向约束季度惩戒。完成年度任务的招商局长年薪达40万，超过班子成员。年初5名招商局长因季度实绩为零被降级降薪，部门全体人员降级降薪，其中4名招商局长今年一季度完成了签约任务，4月即恢复原身份待遇。市商务局联合市相关部门分季度开展人事薪酬、放权赋能等改革调研，形成专题报告上报市委市政府。及时总结提炼开发区改革创新做法和亮点成效，编发开发区改革创新简报，增进互学互鉴。下半年在市委党校2024年主体班中举办全市开发园区改革创新论坛。邀请投资客商、人大代表、政协委员“进园区评改革”。
三是提升用地产出质效，保障产业发展空间。市资规局按照省自然资源厅等七部门《关于印发进一步推进工业用地提质增效实施细则的通知》（苏自然资发〔2021〕264 号）文件执行，在符合相关规划的前提下，经市、县人民政府批准，利用现有工业用地、工业厂房从事科技研发、生产性服务业等新业态的，可实行继续按原用途和土地权利类型使用土地过渡期政策，过渡期为五年；对不改变用途的现有工业用地，通过厂房加层、拆除重建、老厂改造、内部整理等途径提高土地利用率和增加容积率的，不再增收土地价款。制定《全市低效工业用地盘活利用考评办法》，主要考评省级以上开发园区（含一区多园）管理范围内的低效工业企业处置、集中连片土地储备、新上项目质效提升以及批而未供和供而未用土地处置情况。全市开发区将在上年度清理低效闲置用地近7000亩基础上，进一步加大清理和盘活力度，储备一批集中连片工业用地，为重特大项目落户提供保障。
四是加快特色产业集聚，激发攀高比强动力。2022年以来，全市开发区累计新签约50亿元以上项目36个，占全市90%，其中工业项目占比100%。目前，全市开发区在建投资超100亿元制造业项目11个，8个项目首期竣工投产。打造“7+3”先进制造业集群。推动开发区加速产业强链补链延链、集聚集群发展。统筹推进传统产业焕新、新兴产业壮大和未来产业培育，发展新质生产力。淮安经开区重点培育新一代信息技术、新能源汽车及零部件、智能装备制造三大优势特色产业。淮安工业园区聚焦新能源汽车及零部件、化工新材料“双千亿级产业”目标，建设产业发展高地。深入实施项目招引“4833”和项目建设“1533”行动。开发区挑大梁、走在前，全年新招引、新开工亿元以上工业项目占所在地80%以上，持续突破50亿元以上重特大产业项目招引。推动建设国际合作园区。指导黄码港产业园推进RCEP合作，用足用好RCEP等自贸协定优惠政策。围绕重点加强培育，充分发挥益海嘉里粮油深加工、中央厨房等重大项目示范带动作用，加强与RCEP域内企业深度合作，打造RCEP产业合作园区。
淮安市商务局

2024 年 7 月 2 日
联 系 人：陈晨
联系电话：83900321
抄    送：市政府办公室，市政协提案委
PAGE
- 1 -